
1°.DIREGTION 
2° Bureau République Française 

ARRETE 1D/2/1/72/N° 1356 en date du 29 MAI 1972 
autorisant la Société Jacques PARISOT à exploiter sur le territoire de la 
commune de CORBENAY, un atelier de vernis et peintures. 

F LE PREFET DE LA HAUTE-SAONE 

Chevalier de la Légion d'Honneur, 

| VU le décret n° 641250 du 14 mars 1964 relatif aux pouvoirs dés 
Préfets,: à l'organisation des services de l'Etat dans les départements et à 
Le déconcentration administrative : 

: VU la Toi du 19 décembre 1917 modifiée et le décret du fer. avril 
1964 relatif aux Etablissements dangereux, insalubres ou incommodes ; 

VU'le livre. IT du Code du Travail et le décret subséquent ; - 

| re Villes plans et documents produits par la Société Jacques PARISOT 
sur l'ensemble des installations classées de l'usine dite "PARISOT 5" à* 
CORBENAY ; ei 

VU l'avis et les propositions du 44 janvier 1971:de Monsieur 
l'Inspecteur dés Etablissements Classés ; 

| VU l'avis du Conseil d'Hygiène du Département de la Haute-Saône 
en date. du 18 janvier 1972 ; 

SUR proposition de M. le Secrétaire Général de la Haute-Saône ; 

ARRETE : 

Article Ter - La Société Jacques PARISOT est autorisée, aux conditions fixées 
par le présent arrêté, à exploiter à CORBENAY, un atelier de vernis et pein— 
tures rangé dans la 1ère classe des établissements dangereux, -Tnsalubres ou 
incommodes et dont les activités classées sont récapitulées au tableau 
:ci-annexé .: 

72



  

: J Observations 

N° du bâtiment Rubrique : Classe Désignation de L'activité 

- Un dépôt de 150.000 litres de vernis, diluant, 
encre d'impression, peintures : liquides inflam 
mables de ère catégorie contenus exclusive : 
ment dans des récipients nétalliques hermétique 
ment fermés et ne devant subir aucun transva- ! : 
sement : OS : ère 

fnmmemmmtæme 

ce
 

ne 
ee

 
nn 

+0
 

0 
00

 

Réf. plan T-1 

— Un dépôt de 10. 600 litres de vernis, : -diluant, 
encre d'impression, peintures : liquides 

inflammables de 1ère catégorie contenus dans 
des récipients hermétiquement fermés et devant: 
subir des transvasements 25k-A-2-a 1ère Réf. plan I-2 

… 

— Un atelier d'application à froid de vernis, 
peintures (liquides inflammebles de 1ère caté-: 
gorie) - application par filn ou impression : 
au rouleau, à pulvérisation, la quantité de î 
vernis utilisée journellèment pouvant même 
sraeptionnellement dépasser 25 litres 4O5-B-1-a : 2ème :Réf. plan 3 

Un dépôt aérien de liquides inflammables de 
2ème catégorie comprenant. une citerne de 
20 000 litres’ ‘ . Un 

os
 

6e
 

on
 

255-3 Réf. plan 6 

ee
 

en
 

es
 

00 
ve

 
24

 
ve 

os
 

un
 

0 

I'- HYGIENE ET SECURITE DES TRAVATLLEURS 

Les dispositions relatives à l'hygiène et à la sécurité des tra- 
vailleurs édictées par les articles 66 et 66 a du livre II du Code du 
Travail ainsi que celles des règlements d'administration publique pris en 
exécution.de l'article 67 du livre IT du Code du Travail, seront à obser- 
ver, et principalement : - 

- le décret du 10 juillet 1913 relatif aux mesures générales de 
protection et de salubrité 

- le décret du 14 novembre”1962 concernant la protection des: .. 
travailleurs qui mettent en oeuvre des courants électriques. 

II -— ETABLISSEMENTS CLASSES 

1°/ Prescriptions générales 

1.1.- Les abéliers et dépôts seront situés et installés conformé- 
ment au plan joint à la demande. Tout projet de modification 
de ce plan devra, avant sa réalisation, faire l'objet d'une 
nouvelle demande au Préfet. 

1.2 - Les ateliers, Seront convenablement clôturés sur l'extérienr 
pour éviter la propagation de bruits génants, même acciden- 
tels (machinerie, manutention, chute de pièces en cours de 
travail, etc..). Ils seront éclairés et ventilés par des 
baies aménagées de façon qu'il n'en résulte aucune diffusion 
de bruits gênants pour Les voisins. 

fn.



- 3 - 

1.3 - Tous moteurs, de quelque nature qu'ils soient et tous appa- 

reils, ventileteurs, machines, transmission, actionnés par 

ces moteurs, seront installés et aménagés de telle sorte 
que leur fonctionnement ne puisse être de nature à compro- 
mettre la santé, la sécurité et la tranquillité du voisinage 
par le bruit.ou les trépidations. 

1.4 - mn est interdit d'émettre dans l'atmosphère des fumées 
épaisses, des buées, des suies, des poussières ou dés gaz 
odorants, toxiques ou corrosifs, susceptibles d'incommoëer 
le voisinnge, de nuire à la santé ou à la sécurité publique, 
à la production agricole, à la bonne conservation des moñu- 
ments et à la beauté des sites. 

1,5 - Les eaux résiduaires seront évacuées conformément aux pres- 
criptions de l'instruction du Ministre du Commerce en dates du 

6 juin 1953 (J.0. du 20.6.1953) relative à l'évacuation des 
eaux résiduaires des établissements dangereux, insalubres où 
incommodes 

1.6. -Toutes dispositions seront prises pour qu'il ne puisse y avoir 

en cas d'accident, tel que rupture de récipient, déversement 
direct des matières dangereuses ou insalubres vers les égouts 

ou les milieux naturels. 

1.7 - Les fumées émises par les installations seront évacuées cennfo- 

mément cux prescriptions de la circulaire ministérielle du 

24 novembre 1970 relative aux cheminées des installations de 
combustion. 

1.8 - De même lé dispersion des poussières se fera conformément à 
l'TInstruction Ministérielle du 13 août 1971 de M. le Ministre 
délégué suprès du Premier Ministre chargé de la Protection 
de la Mature et de l'Environnement. 

1+9 - Dans le cas où Les activités énumérées ci-dessus rmêneraient 
le dégagenent dans l'atmosphère de tout produit (liquide. 
‘solide où gazeux) ce dernier devra être tel que la concentre 
‘tion maxiunum admissible du sol ne puisse être dépassée. 

1.10- L'établissement sera muni de moyens de secours contre l'incen- 
die appropriés, tels que postes d'eau, pompes, extincteurs, 
seaux de sable, tas de sable meuble. avec pelles, réserve 
d'eau suffisante,etc.. 

"1:11 L'installation électrique sera entrotenue en bon état. ;elle 
sera périodiquement contrôlée par un technicien compétent : 
les rapports de ce contrôle seront tenus à le disposition de 
l'Inspecteur des Etablissements Classés. 

2°/ Prescriptions particulières . 

A) Dépôt de 150.000 titres de vernis, diluant, encre d'impression, 
peintures : 1liquides inflammables de 1ère catégorie contenus 

.- sxclusivenent dans des récipients métalliques. hermétiquement, 
. fermés et ne devant subir aucun transvasement. 

1ère classe — Réf. plan I-1 
2541 na 

VITALE



2.3 

2.4 

2.5 

2.6 

2.7 

2.8 

2.9 

2.10 

2.11 

2.12 

Les e 

|éloison pleine 0: sans baie de sonmanieatien 

ke 

Les emballages quels qu'ils soient, dans lesquels les liquis 

des inflanmables sont reçus et conservés, porteront de façon 
apparente la désignation du liquide qu'ils contiennent. Ils 
doivent être hermétiquement fermés, même s'ils sont vides. 

  

allages renfermant les liquides doivent être métalli- 

ques, incombustibles, étanches, transportables ; ils seront 
construits conformément aux règlès de l'art et devront répon= 
âre, du point de vue de leur résistance au choc, au : réglement 

âu transport des matières dangereuses: 

Le ‘sol du aëpôt, incombustible, imperméable, formera cuvette 
étanche de retenue de capacité égale à la totalité du volume 
des liquides stockés. 

Le dépôt sera maintenu toujours propre, débarrassé de tous 
chiffons ou déchets imprégnés de liquides, de tous matériaux 
ou substances Combustibles. Ses ‘accès seront maintenus déga— 

gêése 

Il èst interdit de faire du feu, d'apporter des lumières avec 
flammes, de fumer dañs le dépôt. Cette interdiction sera 
affichée en caractères très apparents aux entrées du dépôt. 

On conservera comme premisrs moyens de secours contre i'in- 

cendie, en des endroits visibles et d'accès facile, près de 
l'entrée : 

a) des caîsses ou des seaux de sable maintenu à l'état meuble 

avec pelle pour projection (minimum 100 litres) 
b) des extincteurs spéciaux pour feux d'hydrocarbures de 

capacité unitaire minimum égale à 7 litres. 

La capacité unitaire des emballages n'excédera pas 250 
litres de façon à en permettre une évacuation éventuelle 
rapide. 

Le bâtiment, formé d'un simple rez-de-chaussée, sera cons- 
truit en uatériaux résistant au feu, sens autres bois appa- 
rents que les. grosses pièces de charpente qui sont permises: 

Le local sera.convenablement ventilé. Les portes:en bois,. 

doublé de tôle, s'ouvriront vers l'extérieur. 

Le local du dépôt ne recevra aucune affectation étrangère au 
service du dépôt lui-même ; en dehors de ce service, il sera 
fermé à clef et la Clef demeurera.-entre les mains d'un pré 

posé responsable. 

Le chauffage du local ne pourra se faire que par fluide chauf- 
fant (air, eau ou vapeur), la tenpérature de la paroi exté- 
rieure chauffante n'excédant pas 150° C ; la chaudiôre seras 
à l'extérieur du local ou bien elle en sera séparée par une 

Le. dépôt. abs en outre Sounis. aux règles aranénagenent “intée 
rieur des dépôts d'hydrecarburèes.liquides.et-notamment aux 

erticles afférents aux : 

- feux nus 

- matériel électrique 
- distance vis à vis d'installations extérieures aux dépôts 

s.sfe



B) Un 

pei 
dan 

sub 

1èr 

2.13 - 

- clôtures 
- chemins 

— distance de protection par rapport aux zones dangereuses 
- bôtinients 
- ventilation. 

dépôt de 10-000 litres de vernis, diluant, encre d'impression, 
ntures +: liquides inflammables de 1ère catégorie contenus 

s des récipients métalliques hérmétiquement fermés et devant 
ir des transvasements . 

e classe - Réf. plen I-2 
25H-AmDe 

Les récipients. et réservoirs, quels qu'ils soient, dans 
lesquels les liquides inflammables sont stockés, porteront 

de façon 2pparente la désignation du liquide qu'ils contien— 

2.14 = 

2:15 

2.16 — 

217 - 

2.18 — 

2.19 - 

nent. 

Les réservoirs et récipients doivent être incombustibles, 
étanches et présenter une résistance suffisante au choc 
accidentel. 

Ils seront fermés en dehors des transvasements par des robi- 
nets ou des bouchons hermétiques et disposés sur des sup- 
ports incombustibles permettant l'inspection des fonds. 

L'eprareillage servant aux transvasements (canalisations, 
raccords, pompes, etc..) sera toujours maintenu en parfait 
état d'étanchéité. L'emploi d'air ou d'oxygène comprimé 
pour effectuer ces transvasements est rigoureusement inter 
dite 

Les appareils servant aux manipulations, jaugeëge, transva- 
sements, etc.. seront en matériaux résistants au feu ; tou 
tefois, les jaugeursde capacité inférieure ou égale à 
3 litres peuvent être en verre protégé ou non ; ceux de 
capacité comprise entre 5 et 25 litres peuvent être en 
verre, à condition d'être protégés par un grillage métalli- 
que. Ils ñne seront remplis de liquide inflammable qu'au 
moment du débit et seront munis d'un dispositif permettant 
d'arrêter immédiatement eur écoulement en cas de bésoin. 

Les oppareils de distribution mobiles ou sur chariots dits 
“chars romains" auront une capacité égale, au plus, à 250 
litres avec jaugeurs de capacité égele au plus à 5 litres 
raccordés de façon étanche avec le réservoir ou l'emballage 

de stabilité suffisante. La vidange se fera avec une pompe 
à main, 

Si le transvasement a lieu sans emploi de jeugeur, il pourra 
se faire par remplissage direct sans interposition d'enton- 
noir, Des capacités amovibles placées sous les robinets ou 
sous les appareils de débit recevront les liquides déversés 
au dehors pendant la livraison. 

Si le distribution se fait par motopompes électriques, 
celles-ci seront placées dans des locaux activement ventilés. 
L'appareillage ERenEriqRe sera de 1ère classe, type anti 
déflogrent tel qu'il est défini dans les "règles d'aména- 
gement intérieur des dépôts ‘d'hydrocarbures!. 
En cas de pañne de courant pendant la distribution, celle-ci 
ne doit pes pouvoir reprendre automatiquement, au retour du 
Courant, sans intervention manuelle. 

fs.



    

2.214 - 

… 2422 — 

  

FHitontse Lie er 

  

me Guam 

Dens le cas d'appareil à débit continu à marche électrique; 
l'ouverture du clapet de la buse de distribution et son 

maintien en position ouverte ne doivent pas pouvoir s'effec- 

tuer sans intervention manuelle. 

Les conalisations électriques alimentant les distributeurs 

doivent pouvoir être mises hors tension, d'un point d'accès 

facile et non situé sur l'appareil distributeur. 
Un dispositif approprié (fusible, par exemple) doit assurer 
le rupture du courant électrique. alimentant lLa-motopompe si 

un conmencement d'incendie se déclare. aux eppareils distri- 

      
.. 2420" "IT 68E Anterdit de fumer dahé Le aépôt, d'y faire du feu, 

d'y apporter des lumières avec flammes et tout objet pou- 

vant devenir facilement le siège, à l'air libre, de flammes 
ou d'étincelles, où qui comporte des points à une tempéra- 
ture supérieure à 40° C. Ces interdictions seront affi- 
chées en caractères très apparents dans le dépôt et sur les 

portes d'entrée. 

Le dépôt sera toujours maintenu propre, débarrassé de tout 

chiffon ou déchet imprégné de liquides, de tous matériaux 
ou substances combustibles. Ses accès seront toujours bien 
dégegés. 

On conservera comme premiers moyens de secours contre l'in 
cendie et pour absorber les liquides accidentellement répan- 
dus, e en des endroits visibles et facilement accessiblés et 

près des distributeurs : : 

a) des ceisses ou des seaux de sable maintenu à L'état meu- 
ble (zinimum 100 litres) avec üne pelle pour projection 

b) des extincteurs spéciaux pour feux d'hydrocarbures de 

cepacité unitaire minimum de 7 litres à l'exclusion, 
dens les bêtiments,des extincteurs au bromuré de méthyle. 

Le bêtirnent formé sera construit en matériaux résistant au 
feu, sens-:autres bois apparents que les grosses pièces de 
sherpente qui sont permises. 

  

s'il est. à moins de 6 ü de bâtiments occupés ou habités, il 
en sera séparé: par un mur plein en naçonnerie d'épaisseur 

suffisente pour s'opposer à une propagation d'incendie. 

Le local sera convenablement ventilé sans que le voisinage 
puisse être incommodé par les odeurs. Les portes, en bois 
-Soublé de tôle, 8" ouvriront vers. l'extérieur. 

- Le so1 du Local incombustible, inpernéable, forriera cuvette 
étanche de retenue, de capacité égale à la totalité des 
liquides stockés. 

Le loc:1l du dépôt ne recevra aucune affectation étrangère 
. au service du dépôt lui-même ; en dehors de ce’ service, il 
‘ sere erné:à clef et la clef Semeiinens entre ‘les mains d'un 

‘; préposé respénsable. 

Le chauffage du local ne pourra se faire que par fluide 
chauffant (air, eau ou vapeur) la température de ‘la paroi 
extérieure chauffante n'excédant pas 150° C.' 

sue,



7 - 

2.29.- L'éclairage artificiel pourra se faire par lampes électriques 

à incandescence placées sous enveloppe protectrice en verres. 
‘IL est interdit d'utiliser des lampes suspendues à bout de 
fil conducteur et des lampés dites "haladeuses!. 

Les conducteurs seront établis suivant les règles de l'art ; 

les conmutateurs, fusibles et coupe-circuit seront placés 
à l'extérieur, à moins qu'il ne soient du type ‘étanche aux 

gaz où à contacts baignent dans l'huile ,"appareillage de. 2e 
classe à protection renforcée tel qu'il est défini dans les 
règles. d'anénägement de dépôts d'hydrocarbures". 

2:30 - si le dépét. comprend des fûts amovibles, toutes dipositions 
seront prises pour permettre leur évacuation éventuelle. 

2.31 - Si le dépôt comprend des réservoirs fixes, leur remplissage 
se fera, à partir du camion-citerne ou des fûts d'alimentation, 
au moyen de canalisations métalliques fixes, avec raccords 
étanches. Les tubes d'évent du réservoir déboucheront à une 
hauteur suffisante pour qu'il n'en résulte ni incommodité 
pour les tiers, ni danger ; l'extrémité sera éloignée de läm— 
pes d'éclairage ; elle sera munie de grille anti-flamme, pro- 
tégée contre la pluie et contre toutes causes d'obstruction. 
Les réservoirs fixes seront connectés métalliquement entre 
eux et réunis à une prise de terre par une connection dont le 
résistance ohmique ne dépassera pas 100 ohms. 

2.32 - Ce dépôt est en outre soumis aux règles d'aménagement intérieur 
des dépôts d'hydrocarbures, notamment aux articles afférent 
aux. ! 

- matériels électriques 
- distances vis-à-vis d'installations éxtérieures aux dépôts 
- clôtures 
+ chemins 
- distances de protection par rapport aux zones dangereuses 
- bêtiments 

— la ventilation. 

C) - Un atelier d'application-:à froid de vernis, peintures (liquides 
inflamiobles de 1ère catégorie) - application par filmou impres- 
‘sion au rouleau, ou pulvérisation, la quantité de vernis utilisé 
journellenent pouvant même exceptionnellement dépasser 25 litres 

2ème classe — Réf, plan 3 
4O5-B-1-2. 

2.33 - Les éléments de construction de l'atelier d'application de 
vernis présenteront les caractéristiques minimales de eompor- 
tement au feu suivantes : 

— murs et paroigs....ses+.+. Coupe feu de degré 2? heures 
7 POrteSe.seesesss.s...si.. pare-flammes de degré 1/2 heure 
— Couverture.s.s.s.sess.se. incombustible 
— ou plancher haut..,..,... coupe-feu de degré 1 heure 
— BOlecssssssossssssscssees incombustible 

2.34 - Les locaux adjacents à l'atelier auront une issue de dégage- 
ment indépendante. 
Les portes de l'atelier, au nombre de deux au moins, seront: 
munies chacune d'un rappel autonome de fermeture ou d'un dispo 
sitif de rappel automatique asservi au pistolet ; elles s'ou- 
‘vriront dans le sens de la sortie et ne’ comporteront aucun 
dispositif de condamnation (serrure, verrou, etc..). 

ouf



  

2+35 LL 

- 8 … 

L'applicetion des vernis se fera sur un emplacement surmonté 

d'une hotte d'aération et les vapeurs seront aspirées mécani- 
‘quement, de préférence par. descensum, grâce à des bouches 

d'aspiration placées au-dessous du niveau des objets à vernir. 
‘Dans le ce as où l'encombrement des objets à vernir ne permet 

_pas le travail sous hotte, un dispositif d'aération d'effi- 

72.36. -! 

2.37 — 

2.38 - 

2:39 

  

2.40 — 

2-.H1 - 

2.42 — 

  

cacité équivalente devra être installé. 

La ventilation mécanique sera assurée par deë bouches situées 
vers le as. Cette ventilation mécanique sera suffisante pour 
éviter que les vapeurs puissent se répandre dans l'atelier ; 
ces Vapeurs seront refoulées au dehors par une cheminée de 
hautenr convenable et disposée dans des conditions évitant 
toute incommodité pour le voisinage. En outre, l'atelier sera 
largement ventilé, maïs de façon à ne pas incommoder. le voisi- 
nage par les odeurs. 

Toutes les hottes et tous les conduits D tPxE Len ou de 
refoulement seront en matériaux incombustibles ; s'ils traver- 
sent d'eutres locaux, la résistance au feu de leur structure 

-sera coupe-feu de degré 1 heure. 

L'éclairage artificiel se fera par lampes électriques à incan- 
descence sous enveloppe protectrice en Verre ou par tout autre 
procédé présentant des garanties équivalentes... Il est interdit 
d'utiliser des lampes suspendues à bout de fil conducteur et 
des lampes dites "baladeuses''. Les conducteurs seront établis 
suivent les ñomes en vigueur et 4e. façon à éviter tout court- 
circuit, 
Les commutateurs, les coupe-circuit , des fusibles, les moteurs 
les rhéostats seront placés à 1ltextérieür, à moins qu'ils ne 
soient d'un type non susceptible de donner lieu à des étin- 
céles tel que " appareillage étanche au gaz, appareillage à 
contacts baignant dans l'huile!" ,etc.. Dans ce cas, une justi- 
fication que ces appareils ont été installés et maintenus 
conformément à un tel type pourra être demandée par l'inspec- 
teur à l'exploitant. Celui-ci devra faire établir cette attes- 
tation par la société qui lui fournit le courant ou par tout 
orpaniaue Dé Loeliement qualifié. 

  

Toutes-des. ‘raitide- métalliques : éléments de construction, 
-hattes. où conduits,- objets à “vernir, ‘Supports, “äppareils d'ep 
-plication seront-reliés à une prise /Conformément- aux normes 
en vigueur. .de Æerre . .: 

Un coupe-circuit multipolaire, placé en dehors de l'atelier 
et dans un endroit facilement accessible, permettra L'arrêt 
des ventilateurs en cas d'un début d'incendie. 

Le, chauffage de L'atelier ze pourra se faire que par. fluide 
chauffant air, éau, vapeur d'eau), la température de la 
‘phroi extérieure chauffante n'excédant pas 150° C. La chauf- 
ferie située dans ün local extérieur sera dans tous les cas 
séparée de L'atelier par une cloison pleine de résistance 
coupe-feu de degré 2 heures. 

: DRE ï : L nl ss 
Il est interdit d'apporter dans l'atelier du feu sous une 
forie quelconque ou d'y fumer... Cette interdiction sera affi— 
Chée en caractères très apparents dans les locaux de travail 
et sur les portes d'accès. 

sf.



me D = 

2.43 - On pratiquera de fréquents nettoyages, tant du sol que de l'intérieur 
des hottes et des conduits d'aspiration et d'évacuation des vapeurs, 
de manière à éviter toute accumulation de poussières et vernis secs 
susceptibles de s'enflammer ; ce nettoyage sera effectué de façon à 
éviter la production d'étincelles ; l'emploi de lampes à souder ou 
d'appareil à flammes pour effectuer ce nettoyage est formellement 
interdit. 

2.4} - On né conservera dans l'atelier que la quantité de produits nécessaire 
pour le travail de la journée et dans les cabines celles pour le tra- 
vail en cours. 

2.45 - Il est interdit d'utiliser à l'intérieur de l'atelier des liquides 
inflammables pour un nettoyage quelconque (mains,.outils). 

2.46 - L'application de vernis à base d'huiles siccatives est interdite 
dans l'atelier... 

2.47 - L'atelier de séchage ou de cuisson sera dans un local distinct de 
l'atelier d'application. Si ces locaux sont contigus, ils seront 
séparés par une, porte de résistance coupe-feu de degré 1 heure et 
munie d'un rappel autonome de fermeture. 

D) - Un dépôt aérien de liquides inflammables de 2ème catégorie comprenant 
une citerne de 20.000 litres 

3ème classe - Réf, plan 6 
255-3 

2.48 - Le 501 du dépôt inperméable, incombustible, formera une cuvette de 
‘rétention de crpacité suffisante pour qu'en cas de rupture.de la 
totalité des récipients, les liquides inflammables ne puissent pas 
s'écouler eu dehors. 
La cuvette pourra être formée en terre battue ; toutes dispositions 
seront prises pour pouvoir évacuer les eaux pluviales, sans qu'il y 
ait écoulement des liquides inflammables accidentellement répandus. 

249 - Il est interdit de faire du feu dens le dépôt et d'y apporter des 
flammes. 

250 - Le motériel électrique commendant les pompes de distribution et 
l'éclairage électrique pourront être de construction ordinaire, mais 
devront répondre aux conditions suivantes : 
Les génératrices et Les moteurs électriques ne devront pas comporter 
de contacts électriques mobiles ; les appareils de coupure et de pro 
tection (interrupteurs, coupe-circuit ) seront protégés sous cof- 
frets isolants ; les laupes d'éclairage seront fixes ; les canalisa- 
tions électriques seront convenablement isolées (0,6 mégohm par 
mètre). 

2-51 - Le réservoir sera construit suivant les règles de l'art et devra 
présenter une résistance suffisante aux chocs. L'épaisseur de la.tôle 
sera de 4 mm. La résistance et l'étanchéité seront vérifiées par un 
essai soit à l'eau, soit au liquide lui-même, sous la pression de 
0,6 hectopièse. Cbt essai sera renouvelé toutes.les fois qu'il sera 
fait une réparation susceptible d'intéresser l'étanchéité du réservoir. 
Chaque essai sera con$taté par un procès-verbal signé de l'instella- 
teur et du peruissionnaire. Ce procès-verbal sera transmis au Préfet. 
Un dispositif de purge et un départ de cenalisation d'utilisstion 
pourront exister à la partie inférieure des réservoirs. 
Le réservoir sera solidement amarré ; il sera mis à la terre par un 
conducteur dont la résistance électrique sera inférieure à 100 ohne. 
Toutes dispositions seront prises pour Le protéger contre la corro- 
sion. 

72



2,52 - 

2,53 - 

- 40 = 

Les réservoirs devront porter, en caractères bien lisibles, outre 
la dénomination de la substance qui est contenue, l'inscription sui 
vante : MLiquides inflammables de la 2e catégorie". 

Un dispositif convenable devra permettre de se rendre compte du 
niveau du liduide dañs le réservoir ; toutefois, les tubes de niveau 
en verre, directement en charge sur le réservoir, sont interdits. 
Le jaugeage direct per règle gradué est autorisé, sauf au moment du LU 

7 remplissagé ; le bouchon du trou de jaugeage sera hermétiquement 
“fermé en dehors de l'opération de jaugeage. 

2.54 — 

235 - 

2.56 - 

Si le dépôt est destiné à alimenter une chaufferie ou des moteurs, 
il sera séparé du local contenant la chaufferie ou les moteurs par 
un mur ou par üne cloison à l'épreuve du feu et par un espace libre 
de 0,50 m au moins du côté du dépôt. . 
IL n'y aura dans la cloison que les ouvertures nécessaires au passage 
des tuyauteries de liquides inflammables, qui seront bien calfeutrées 
Cependant une baie avec seuil pourra faire communiquer la chaufferie 
et le local du dépôt; mais cette baie, en dehors des besoins du ser 
vice, devra être fermée par une porte en bois dur doublé de tôle sur 
ses deux faces, et à fermeture automatique s'ouvrant du dedans au 
dehors. Le seuil, ainsi que l'ouverture pour le passage des .tuyaute- 
ries,seront assez élevés pour que la condition 3° soit exécutéé. 

eu = mere 

La nourrice, les brûleurs ou le moteur seront en contre-haut du réser- 
voir, sauf si l'installation comporte des dispositifs de sécurité 
évitant tout écoulement accidentel de liquide par siphonnage. 

S'il est entreposé une nourrice d'alimentation, sa capacité est limi- 
tée à: 500 litres. ot 
La nourrice sera munie d'un tuyau de trop-plein, de section double 
du tube d'alimentation et ramenant le liquide inflammable dans le 
réservoir. .: Hs. 
Toute nourrice doit être munie d'un tube d'évent. Le tuyau de trop 
plein peut jouer ce rôle. Elle pourra comporter un tube de niveau, en 
matière résistant à le corrosion, aux chocs, à la chaleur. 
Des dispositions seront. prises pour qu'en cas de fuite de la nourrice, 
le iiquide stocké ne puisse s'écouler dehors vers les brûleurs. 

2457 -I1 existera un dispositif d'arrêt d'écoulement de l'hydrocarbure vers 

2.58 - 

2.59 - 

la nourrice, vers les brûleurs ou vers les moteurs, monté sur: la caen 
lisation d'alimentation, possédant une comüande à main placée en 
dehors de la chaufferie ou de la salle des moteurs. Une pañcarte très 
Visible indiquera le mode d'utilisation. de ce dispositif en cas 
d'accident. 

Le chauffage. éventuel du liquide dans les réservoirs ou dans les nour- 
rices ne peut être fait que par fluide chauffant, ininflammable ou 
par résistance électrique maintenue toujours immergée par un disposi- tif automatique approprié. : ‘ 7 

Si le local contenant la nourrice, les moteurs ou La chaufferie est 
en sous-s501, Îl sera desservi par une gaine de. ventilation d'au moins 
4O cm. de côté ou de diciètre,débouchant à l'extérieur au niveau du 
sol par une ouverture accessible, en cas de sinistre, au matériel des 
sapeurs-pompiers. Un soupirail pourra jouer ce rôle s'il remplit ces 
conditions, : . 5. ‘ : : 
L'accès à cette ouverture sera réalisé par un passage d'au moins 
1,50 m de largeur, ne comportant pas de: dénivellation par escalier, 
ni de coudée brusque. ct 

cles



41 - 

Article 2 - Les conditions fixées ci-dessus ne peuvent, en aucun cas, ni à 

aucune époque faire obstrcle à l'application des dispositions édictées par 
le livre IT du Code de Travail et les décrets règlementaires pris en exécu- 
tion dudit livre dans l'intérêt de l'hygiène et de la sécurité des travail- 
leurs, ni être opposés aux mesures qui pourraient être régulièrement ordonnées 
dans ce but. 

Article 3 - La présente autorisation cessera d'avo'r son effet si Ll'exploi- 

tation de l'établissement était interrompue pendant deux années consécutives, 
sauf le cas de force majeure. 

Article # - L'administration se réserve la faculté de prescrire ultérieure- 
ment toutes modifications que Le fonctionnement ou la transformation de 
ladite industrie rendrait nécessaire dens l'intérêt de la salubrité et de le 
sécurité publique, et ce, sans que la société titulaire puisse prétendre de 
ce chef à une indemnité ou à un dédommagement quelconque. 

Article 5 - IL est expressénent défendu au permissionnaire de donner une extæn- 

sion à l'établissement et d'apporter des transformations dans l'état des 
lieux,dans la nature de l'outillage ou du travail, avant d'en avoir obtenu 

l'autorisation. 

Article 6 - Le permissionnaire devra être en possession de son arrêté d'auto- 
risation et le présenter à toute réquisition, 

Article 7 - Dans le cas où l'établissement dont il s'agit changeraïit d'exploi- 
tant, déclaration devrait en être faite au Préfet dans le mois suivant. 

Article 8 - Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

Article 9 - Les dispositions du présent arrêté annulent et remplacent les 
autorisations accordées antérieurement. 

Article 10 - MM. le Secrétaire Général de la Haute-Saône, le Sous-Préfet de 
LURE, l'Inspecteur départemental des Etablissements Classés et le Maire de 
CORBENAY sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrété, qui sera notifié à la Société Jacques PARISOT par les soins de 
M. le Maire de CORBENAY. 

VESOUL, le 29 MAI 1972 

POUR AMPLIATION | LE PREFET, 
Pour le Préfet et par délégation 
L'Attaché Chef de Bureau Pour le Préfet, 

Le Secrétaire Général délégué 

qu 
{ dl Gérard FRANC 

Lucien FRANCIN



      

 



  

Se JPARISOT 

AO". :S 

usine de 

CORBENA Y 

  

Loup s Semouse 

  

  
  

    
  

    

  

        
  

  
    

  
  

  
  

    

   



  

  

 


